
2021학년도

무녀도초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(2차추경예산)

무녀도초등학교



무녀도초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 309,493,000

제1조 2021학년도 무녀도초등학교회계 세입·세출 예산총액은 세입·세출 각각 309,493,000원으로 하며, 세입

·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 무녀도초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 309,493 287,355 22,138 7.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 150 44,911 14.5

학생복지/교육격차 해소 5,350 53,028 17.1

기본적 교육활동 1,628 55,330 17.8

선택적 교육활동 5,404 21,859 7

교육활동 지원 650 21,170 6.8

학교 일반운영 8,956 112,331 36.2

학교 재무활동 0 864 0.2

이전수입 지방교육자치단체이전수입 22,126 288,273 93.1

자체수입 학부모부담수입 0 8,010 2.5

자체수입 행정활동수입 12 287 0

기타수입 전년도이월금 0 12,923 4.1
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 288,273 266,147 22,126

1.지방교육자치단체이전수입 288,273 266,147 22,126

1.교육비특별회계전입금수입 288,273 266,147 22,126

1.교육비특별회계전입금 288,273 266,147 22,126

1.학교운영비전입금 152,694 144,165 8,529 초등학교기본운영비 : 6,630,000원 * 1교 = 6,630,000

유치원기본운영비  : 1,899,000원 * 1교 = 1,899,000

2.목적사업비전입금 129,091 118,957 10,134
(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비  : 

3,424,000원 * 1교 =
3,424,000

(성립전_2추)책모임동아리운영비  : 150,000원

 * 1교 =
150,000

(성립전_2추)과학발명품경진대회지원 : 

100,000원 * 1교 =
100,000

(성립전_2추)과학전람회작품제작비지원  : 

440,000원 * 1교 =
440,000

(성립전_2추)유치원방과후과정혼합급식개선지

원비 : 480,000원 * 1교 =
480,000

(성립전_2추)복식수업수당  : 540,000원 * 1교

 =
540,000

(성립전_2추)도시재상과 문화예술 교육기부운

영비  : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

3.돌봄활동운영비지원금 2,820 1,320 1,500
(성립전_2추)초등돌봄교실운영비 : 1,500,000

원 * 1교 =
1,500,000

4.현장체험학습비지원금 1,026 1,026 0

5.누리과정비지원금 2,642 679 1,963
(성립전_2추)누리과정무상교육비지원 : 

360,000원 * 1교 =
360,000

(성립전_2추)누리과정무상교육비지원 : 

486,000원 * 1교 =
486,000

(성립전_2추)누리과정방과후교육비지원 : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_2추)누리과정방과후교육비지원 : 

817,000원 * 1교 =
817,000

2.자체수입 8,297 8,285 12

1.학부모부담수입 8,010 8,010 0

1.수익자부담수입 8,010 8,010 0

1.급식비 8,010 8,010 0

1.급식비 8,010 8,010 0

2.행정활동수입 287 275 12

1.기타행정활동수입 287 275 12

1.이자수입 250 250 0

1.이자수입 250 250 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 37 25 12

1.기타행정활동수입 37 25 12 물품매각대금  : 2,000원*6개= 12,000

3.기타수입 12,923 12,923 0

1.전년도이월금 12,923 12,923 0

1.순세계잉여금 12,923 12,923 0

1.순세계잉여금 12,923 12,923 0

1.순세계잉여금 12,923 12,923 0

세입합계 309,493 287,355 22,138
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 44,911 44,761 150

1.기타 교직원보수 40,161 40,161 0

1.교직원대체인건비 40,161 40,161 0

1.[초]복식학급 해소 강사 인건비 40,161 40,161 0

1.기간제교원인건비 40,161 40,161 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,750 4,600 150

1.교직원연수 3,400 3,400 0

1.[초]직무연수 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.운영수당 200 200 0

2.[초]교육과정워크숍 1,200 1,200 0

1.일반수용비 150 150 0

2.여비 700 700 0

3.일반업무추진비 350 350 0

2.교직원복지 1,350 1,200 150

1.[초]학교자치운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

2.[초]교직원동아리활동 750 600 150

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 150 0 150
(성립전_2추)(목적)도서구입비  : 10,000

원*15권=
150,000

2.학생복지/교육격차 해소 53,028 47,678 5,350

1.급식 관리 10,510 10,510 0

1.학교급식운영 10,510 10,510 0

1.[초]급식운영비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.[초]비조리교급식비 9,510 9,510 0

1.전출금 9,510 9,510 0

2.보건관리 8,418 8,418 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,839 2,839 0

1.[초]학생건강검사 189 189 0

1.학생복지비 189 189 0

2.[국고][초]보건실운영 2,150 2,150 0

1.운영수당 200 200 0

2.교직원복지비 150 150 0

3.교육운영비 1,300 1,300 0

4.학생복지비 500 500 0

3.[유](유)보건실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 5,579 5,579 0

1.[초]먹는물관리 2,699 2,699 0

1.일반수용비 2,699 2,699 0

2.[초]공기질측정 2,380 2,380 0

1.일반수용비 2,380 2,380 0

3.[초]방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.교육격차 해소 5,000 0 5,000

1.기타 교육격차해소 지원 5,000 0 5,000

1.[초]기타 교육격차해소 지원 5,000 0 5,000

1.운영수당 2,292 0 2,292 (성립전_2추)강사비  : 91,680원*25회= 2,292,000

2.교육운영비 2,708 0 2,708
(성립전_2추)악기구입 및 수리비 : 

330,000원*1종=
330,000

(성립전_2추)발표회 및 초청공연 경비  : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

(성립전_2추)간식비  : 3,000원*14회*9명= 378,000

4.학생복지 29,100 28,750 350

1.학생복지운영 29,100 28,750 350

1.[초]학생교과서구입 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]통학차량(임차)운영 24,150 24,150 0

1.교육운영비 24,150 24,150 0

3.[초]교육복지농어촌연계학교사업비 2,650 2,300 350

1.운영수당 700 350 350 (목적)심리상담강사비 : 350,000원*1명= 350,000

2.교육운영비 1,900 1,900 0

3.학생복지비 50 50 0

3.기본적 교육활동 55,330 53,702 1,628

1.교과 활동 44,200 41,166 3,034

1.교과활동지원 4,910 4,370 540

1.[초]학습준비물구입 270 270 0

1.교육운영비 270 270 0

2.[초]보결수업관리 800 800 0

1.운영수당 800 800 0

3.[초]기초학력지도 3,300 3,300 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 300 300 0

4.[초]복식수업수당 540 0 540

1.운영수당 540 0 540
(성립전_2추)(목적)복식수업수당 : 30,000

원*6개월*3명=
540,000

2.과학 교과활동 1,710 1,610 100

1.[초]교과운영 800 700 100

1.교육운영비 400 300 100 과학의달운영 : 100,000원*1회= 100,000

2.비품구입비 400 400 0

2.[초]학습준비물지원 910 910 0

1.학습준비물 910 910 0

3.체육 교과활동 900 900 0

1.[초]교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.예술 교과활동 300 300 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.유치원 교과활동 36,380 33,986 2,394

1.[초]교과운영 7,320 6,759 561

1.일반수용비 640 640 0

2.운영수당 881 320 561 보결수당 : 561,000원*1식= 561,000

3.교육운영비 5,049 5,049 0

4.도서구입비 750 750 0

2.[초]각종행사활동 3,140 3,270 -130

1.교육운영비 3,040 3,170 -130 어린이날행사용품 : 550,000원*1회= 550,000

체육대회준비물품 : -680,000원*1식= -680,000

2.일반업무추진비 100 100 0

3.[초]환경정리활동 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

4.[초]현장체험학습 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

5.[초]교육환경개선 2,800 2,800 0

1.일반수용비 500 500 0

2.비품구입비 2,300 2,300 0

6.[초]자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

7.[초]계약제교원인건비 400 400 0

1.기간제교원인건비 400 400 0

8.[유]유치원시간제기간제교원인건비15,928 15,928 0

1.기간제교원인건비 15,928 15,928 0

9.[유]누리과정 무상교육비 1,375 529 846

1.교육운영비 1,375 529 846
(성립전_2추)(목적)기타활동 : 112,000원

*3회=
336,000

(성립전_2추)(목적)기타활동 : 230,000원

*1식=
230,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)(목적)간식구입  : 130,000원

*1식=
130,000

(성립전_2추)(목적)간식구입  : 50,000원

*3회=
150,000

10.[유]누리과정 방과후과정 1,267 150 1,117

1.교육운영비 1,267 150 1,117
(성립전_2추)(목적)간식구입  : 400,000원

*1회=
400,000

(성립전_2추)(목적)간식구입  : 100,000원

*1식=
100,000

(성립전_2추)(목적)기타활동 : 417,000원

*1회=
417,000

(성립전_2추)(목적)기타활동 : 200,000원

*1식=
200,000

2.창의적 체험활동 11,130 12,536 -1,406

1.자율활동 4,084 5,690 -1,606

1.[초]학생회활동지원 1,080 1,080 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0

2.[초]과학경연대회 540 0 540

1.교육운영비 540 0 540
(성립전_2추)(목적)과학발명품경진대회운

영비 : 100,000원*1식=
100,000

(성립전_2추)(목적)과학전람회작품제작비 

 : 110,000원*4회=
440,000

3.[초]체육대회 464 1,810 -1,346

1.일반수용비 0 110 -110 현수막제작 : -110,000원*1회= -110,000

2.교육운영비 204 1,000 -796 행사용품구입 : -796,000원*1회= -796,000

3.일반업무추진비 260 700 -440 체육대회중식및다과 : -440,000원*1회= -440,000

4.[초]문화교류행사 0 800 -800

1.교육운영비 0 800 -800 행사운영비 : -800,000원*1회 = -800,000

5.[초]자율선택과제 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.현장체험학습활동 5,526 5,526 0

1.[초]현장학습 5,526 5,526 0

1.교육운영비 5,526 5,526 0

3.동아리활동 620 420 200

1.[초]동아리활동 620 420 200

1.학생복지비 620 420 200 동아리활동물품 : 10,000원*20종= 200,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.진로활동 900 900 0

1.[초]진로체험활동 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.선택적 교육활동 21,859 16,455 5,404

1.방과후학교 운영 20,059 14,655 5,404

1.방과후학교운영 2,600 2,600 0

1.[초]특기적성교육 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.돌봄교실운영 12,403 7,479 4,924

1.[초]돌봄교실운영 12,403 7,479 4,924

1.무기계약직원인건비 7,009 3,940 3,069
(성립전_2추)(목적)초등돌봄전담사 인건비

 : 3,069,000*1명 =
3,069,000

2.교육운영비 4,694 3,194 1,500
(성립전_2추)(목적)오후돌봄교실운영비 : 

250,000원*6개월=
1,500,000

3.무기계약직원법정부담금 700 345 355
(성립전_2추)(목적)초등돌봄전담사 법정부

담금 : 355,000*1교 =
355,000

3.유치원방과후과정운영 5,056 4,576 480

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,576 4,576 0

1.기간제직원인건비 4,576 4,576 0

2.[유]방학중 급식운영 480 0 480

1.교육운영비 480 0 480
(성립전_2추)(목적)방학중 방과후과정 혼

합급식비  : 4,000원*4명*30일 =
480,000

2.독서활동 1,800 1,800 0

1.독서활동운영 1,800 1,800 0

1.[초]도서구입 1,300 1,300 0

1.도서구입비 1,300 1,300 0

2.[초]도서관운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

5.교육활동 지원 21,170 20,520 650

1.교무업무 운영 3,670 4,520 -850

1.교무학사운영 3,670 4,520 -850

1.[초]교무학사운영 2,070 1,770 300
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,070 1,770 300 학급운영비 : 300,000원*1식= 300,000

2.[초]교육활동홍보 750 1,050 -300

1.교육운영비 750 1,050 -300
학교교육과정 및 홍보물 제작 : -300,000

원*1식 =
-300,000

3.[초]입학식 및 졸업식 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.[초]환경정리 450 1,300 -850

1.일반수용비 450 1,300 -850 학교환경게시판 : -850,000원*1식= -850,000

2.학습지원실 운영 6,700 6,700 0

1.방송실운영 300 300 0

1.[초]방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.정보화실운영 6,400 6,400 0

1.[초]학교정보화지원 6,400 6,400 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.비품구입비 2,400 2,400 0

3.교육여건 개선 10,800 9,300 1,500

1.교육환경개선 10,800 9,300 1,500

1.[초]학교교육환경개선 10,800 9,300 1,500

1.일반수용비 4,300 4,300 0

2.비품구입비 6,500 5,000 1,500 학교비품구입 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

6.학교 일반운영 112,331 103,375 8,956

1.학교기관 운영 40,156 38,588 1,568

1.부서기본운영 21,386 21,286 100

1.[초]교장실운영 5,550 5,450 100

1.일반업무추진비 2,550 2,450 100 교직원경조사비 : 50,000원*2회= 100,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 15,436 15,436 0

1.일반수용비 4,126 4,126 0
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2.기타공공요금 70 70 0

3.여비 11,000 11,000 0

4.교직원복지비 240 240 0

3.[초]교무부운영 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.병설유치원기본운영 18,770 17,302 1,468

1.[초]유치원운영 17,970 16,502 1,468

1.일반수용비 10,134 9,166 968 시설소모품구입비 : -1,500,000원*1식= -1,500,000

소규모수선비 : 2,468,000원*1식= 2,468,000

2.전기요금 2,900 2,400 500 전기요금 : 500,000원*1식= 500,000

3.상하수도료 216 216 0

4.기타공공요금 1,230 1,230 0

5.여비 1,290 1,290 0

6.학생복지비 200 200 0

7.비품구입비 2,000 2,000 0

2.[초]비조리교급식비 800 800 0

1.전출금 800 800 0

2.시설 장비 유지 70,315 62,927 7,388

1.학교시설장비유지 70,315 62,927 7,388

1.[초]공공요금및제세공과금 11,344 11,344 0

1.전기요금 6,840 6,840 0

2.상하수도료 648 648 0

3.기타공공요금 3,856 3,856 0

2.[초]연료비 200 200 0

1.연료비 200 200 0

3.[초]시설관리용역 1,980 1,980 0

1.일반수용비 1,980 1,980 0

4.[초]시설일반관리 54,361 46,973 7,388
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1.무기계약직원인건비 30,356 30,356 0

2.기간제직원인건비 1,600 800 800 일용인부임 : 800,000원*1식= 800,000

3.일반수용비 20,888 14,300 6,588 소규모수선비 : 6,588,000원*1식= 6,588,000

4.교직원복지비 400 400 0

5.무기계약직원법정부담금 1,117 1,117 0

5.[초]화장실관리 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0

6.[초]당직관리 1,980 1,980 0

1.일반수용비 1,980 1,980 0

3.학교운영 협력 1,860 1,860 0

1.학교운영위원회운영 860 860 0

1.[초]학교운영위원회운영 860 860 0

1.여비 160 160 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

2.[초]학부모교육 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

7.학교 재무활동 864 864 0

1.예비비 864 864 0

1.예비비 864 864 0

1.[초]예비비 864 864 0

1.예비비 864 864 0

세출합계 309,493 287,355 22,138
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